ATA Nº 90/2023 – Da Comissão de Seleção, Normas e Documentos do CMDCA –

Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de Capivari de Baixo –

SC.

Aos três dias do mês de março de dois mil e vinte e três, às oito horas, na sala de reuniões da 1

Secretaria de Desenvolvimento Social, localizada na Avenida Ernani Cotrim, 163, Centro, 2
Capivari de Baixo-SC, reuniu-se a Comissão de Seleção, Normas e Documentos do Conselho 3

Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente (CMDCA), sob a condução da relatora:  4
Dafna Correa Rodrigues (representante titular da AJL). Estando presentes os conselheiros 5

integrantes dessa comissão: Rosa Machado Silveira (representante suplente do CEACA), 6
Alessandra Vieira Francioni Silva (representante titular da Secretaria de Desenvolvimento 7

Social), Arthur Michels (ACICAP), Hamilton Gomes de Souza (representante suplente da 8
APAE) e Viviane Pereira Alves (representante titular da Secretaria de Saúde). A reunião teve 9

como pauta: discutir e analisar a minuta de lei do Conselho tutelar que a presidente: Alessandra 10
recebeu da procuradoria do município. Algumas questões foram levantadas pela conselheira 11

Dafna com relação à aplicação e correção da prova que será aplicada aos candidatos e a sugestão 12
é que seja contratada uma empresa para aplicar e corrigir. Conselheiros concordam por 13

unanimidade. E não tendo mais a se tratar, a reunião foi encerrada às 08h40min. E, para constar 14
eu: Alessandra Vieira Francioni Silva, na condição de presidente do Conselho Muncipal de 15

Capivari de Baixo, lavrei a presente ata que, após lida e aprovada, segue subscrita pelos 16
membros presentes. 17